
_______________________________________________________________________________________________________ 
Viale Trastevere 76/A – 00153 Roma gh    Sito internet : www.miur.gov.it – C.F. 80185250588 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  gh  e-mail: dgruf.ufficio4@istruzione.it  gh  Tel. 06. 58492776	

	

	
Ministero	dell’Istruzione	

Dipartimento	per	le	risorse	umane,	finanziarie	e	strumentali	
Direzione	Generale	per	le	risorse	umane,	finanziarie	e	i	contratti	

Ufficio	IV	–	Ex	Direzione	Generale	per	le	Risorse	Umane	e	Finanziarie	
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 28/08/1988 n. 395, che disciplina la concessione ai 
dipendenti pubblici di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, 
nella misura massima di n. 150 ore annue individuali; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Integrativo del CCNL comparto 
Ministeri 1998-2001, stipulato il 16/02/1999 con particolare riferimento 
all’art. 13; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del personale del comparto 
Funzioni Centrali triennio 2016-2018, stipulato il 12/12/2018, con 
particolare riferimento all’art. 46; 

CONSIDERATO che, per effetto delle richiamate normative, la percentuale del 
personale che può beneficiare dei permessi per il diritto allo studio non può 
superare il 3% del totale delle unità in servizio nella sede centrale del 
Ministero dell’Istruzione, nonché del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, che, nel separare i due Ministeri 
prevede un regime transitorio all’art. 4 nel quale il personale continua ad 
essere amministrato dalla scrivente direzione; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 82 del 24 gennaio 2020, con il quale è stato 
determinato il contingente massimo dei permessi concedibili; 

VISTE  le istanze pervenute:  
 

DECRETA 
 

Il personale di cui all’allegato elenco, in servizio presso la sede centrale del Ministero 
dell’Istruzione e presso il Ministero dell’Università e della Ricerca, è ammesso a 
fruire, nell’anno solare 2020, dei permessi retribuiti per il diritto allo studio. 
La scrivente Direzione verificherà l’effettiva attivazione del corso dichiarato nella 
domanda dagli interessati e per il quale è possibile usufruire in via esclusiva delle ore 
assegnate di diritto allo studio. 
Le attività di controllo della fruizione dei permessi sono demandate ai singoli Uffici di 
appartenenza dei richiedenti. 

Il Direttore Generale 
Jacopo Greco 

CL 
 

Allegati: Elenco provvisorio del personale ammesso alla fruizione dei permessi per il diritto allo studio 
anno solare 2020 


		2020-03-31T17:56:47+0000
	GRECO JACOPO


		2020-03-31T20:09:12+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R.0000479.31-03-2020




